
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 166    DEL 24/11/2016 

 

Pagina 1 di 3 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

SERVIZIO ELETTORALE: DISCIPLINA INERENTE IL RILASCIO DELLE COPIE DELLE 

LISTE ELETTORALI. 

 

 L'anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di  Novembre alle ore  18:00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

MAESTRI NICOLA X  

MERUSI CRISTINA  X 

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 166    DEL 24/11/2016 

 

Pagina 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso:  

 che pervengono frequentemente richieste di copie delle liste elettorali; 

 che il comma 5 dell’art. 51 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la 

tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223, come 

modificato dall’art. 177, comma 5, del D.Lgs n. 196/2003, testualmente recita : “le liste 

elettorali possono essere rilasciate in copia per finalità di applicazione delle disciplina in 

materia di elettorato attivo e passivo, di studio, ricerca statistica o storica o a carattere socio-

assistenziale o per il perseguimento di un interesse collettivo o diffuso”;  

 che le copie delle Liste Elettorali vengono ora richieste quasi esclusivamente su supporto 

informatico e non più cartaceo, e che tale operazione comporta l'impiego delle 

apparecchiature informatiche comunali, del software in uso e di personale dipendente, per il 

tempo a ciò necessario e durante il normale orario di servizio;  

 che i predetti oneri devono essere posti a carico di colui che richiede copia delle Liste 

Elettorali ai sensi dell'art. 43, comma 4, della Legge 27.12.1997, n. 449, che obbliga le 

pubbliche amministrazioni ad individuare le prestazioni non rientranti tra i servizi pubblici 

essenziali o non espletate a garanzia dei diritti fondamentali, per le quali richiedere un 

contributo e l'ammontare del contributo stesso;  

 

Ritenuto opportuno:   

autorizzare l'Ufficio elettorale del Comune al rilascio di copie delle liste elettorali complete, nel 

pieno rispetto delle norme sulla tutela della privacy e secondo le modalità di seguito specificate: 

 1. la richiesta dovrà essere indirizzata al Sindaco del Comune ;  

2. la richiesta può riguardare unicamente il rilascio di copie delle liste elettorali complete, cosi come 

risultanti dai procedimenti di gestione, è esclusa ogni estrapolazione di dati personali e per categorie 

di persone; 

 3. la motivazione deve rifarsi esclusivamente al dettato legislativo e deve essere in ciò, attendibile e 

non pretestuosa;  

4. i tempi di rilascio sono determinati dal Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale, in ragione 

delle scadenze prescritte per l'aggiornamento del corpo elettorale;  

Visto il parere favorevole espresso dal Garante per la protezione dei dati personali ai sensi della 

L.196/2003 , ove tra l’altro, ha ulteriormente precisato che i dati personali estratti dalle liste 

eventualmente acquisite indebitamente non potranno essere utilizzati,ai sensi dell’art.11, comma5, 

del D.Lgs. n196/2003, ferme restando le sanzioni di legge,l’adozione di ogni eventuale 

provvedimento inibitorio del caso ed eventuali denunce all’autorità giudiziaria per le violazioni 

riscontrate,  

Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica; 

 Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;  

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 166    DEL 24/11/2016 

 

Pagina 3 di 3 

DELIBERA 

 

1.Di stabilire che, a far tempo dal 01/01/2017, l’accesso alle liste elettorali, sia per sola 

consultazione, che per rilascio di copia può avvenire solo previa richiesta indirizzata all’ufficio 

elettorale, secondo le seguenti modalità e tariffe: 

1. Consultazione in forma cartaceo delle liste elettorali: GRATUITA; 

2. Rilascio copie modalità cartacea, su supporto magnetico in formato pdf o su etichetta: 

o ad assessori o consiglieri comunali per scopi connessi al mandato ricoperto:  

 su carta o supporto informatico: GRATUITO o via mail 

 su etichetta: Euro 50,00 

  

o ad enti per scopi inerenti alla loro attività di ricerca, studio, sondaggi elettorali e 

socio-assistenziali: 

 su carta: Euro 50,00 

 su supporto informatico o via mail: Euro 10,00  

o gratuito dal 60° giorno antecedente la consultazione elettorale per i candidati delle 

elezioni Comunali da partiti o gruppi politici 

 

2.Di precisare che l’avvio del procedimento di duplicazione delle Liste Elettorali dovrà essere 

preceduto dal materiale pagamento del predetto corrispettivo nelle casse comunali mediante 

versamento presso la tesoreria comunale o mediante conto corrente postale. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


